
изнесување e à  ѓраѓа надвор од 

Југаолавија и нејзиво пренееување 

од едню во друво место. Истакнато  

е правого на откупување и пра
вого на цритеж авањ е н а  ар хи в -  
оката грага.

За пополнувањ е на  сликата на 
проблемите ной се јавуваат сколу  
сшроведувањ его успеш на заштита 

е а  архивската врага неопходно е 

да се спомёне како основой и прО'- 
блемот за нејзино средување. Овој 
дро|блем авторот не го обработил  

пюсебно, но не  м ож ел и  да не го 

спомене. П окрај тоа щто пробле- 
мот за ередувањ е на архивската  

драга недостатно е обрабоген во 

архивските прописи, неопходно е 

да се разработи од тој аспект 

Упатството 3ia врш ењ е повремени  

прегледи за одбиракье е а  архи в - 
скагга врага и  ревиЮгарскиот мате
р и а л . Упатството иропиш ува заёд - 
нмчки архив-спаи знаци за срёду- 
ватье е а  архивската врага во р е -  
гистратурите. Важ носта на сре- 
ггувањето се состой bio· ооздавање- 
то уолови на потолема евцдент- 
яоот е а  матери ja  лот, а со тоа и 

яегова поголезупа занггита и п о л -  
зување.

В о  вториат дел авторот ja  р а з -  
глелува организационага по/этаве- 
ност на  архивската служба, за

дадите и надлежзноста во одно-с на 

територијалната надлежност, глад-1 
зорот, работаша н а  управните и 

стручните тела, а го заврш ува со 

оавкциите -предвидени за непри- 
држ увањ е кон -архивските про
писи.

Т ука  е дадана и  слика на ар 
хивската м режа на територмјата 

е а  М-акедонија во перспектива, 
според препораката на Просветно- 
културеиот собор н а  СобранНего 

на С Р М  за натамошно унапрсду- 
вањ е н а  архивската служ ба во 

М акед он ка .
Во третиот дел, почнувајќи од 

1945 година па наваму, нецело се 

отпечатени сите архивски  прописи  

од сојузен  и  репу б лички каракгпер.
В о  паш ите (републичките) при 

лики  на недоетиг н а  стручни ар 
хивоки трудови, поЈавата на тру - 
дот „Заштита н а  архивската тра
ва“, единствен рд ваков вид, е за 

поздравување и  ветува успешно  

да одвовори е а  ноставените цели, 
да укаж е на значењето на заш ти- 
тата на архивската врага и да 
послуж и како основен материј ал  

на стручните работнице кои се 

задолж ени во полагањето на  

стручните испити.

О. В.

М А К Е Д О Н С К И  А Р Х И В И С Т , списание на Друштвото на архивските р а -  

ботници и -архи в и те  во C P  М акедонија, год I (1972), бр. 1, стр. 229 .

Дниве се појави  од печат п р -  
виот број е а  списанието М акедон
ски архивист, к ако  орган н а  Д ру - 
штвојто-·' н а  архивските· работнице 

и архивите на C P  М акедонија.
Со 1Свој'ата богата и  раэновидна 

содржива, со - својата пријатна  

надворашноет и  техничка опрема,

М акедонски архивист го привлече  
вниманието не  само· на бројните. 
архивисти на Македонмја и Југо- 
слави ја  туку и  на исто-ричарите и 

другите културни  и  научни работ- 
еици кои во  неговата пој-ава тле-, 
даат пополнувакые н а  една голема 

празнина во наш ага периодика..
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пснвјршен поглед ..на оо- 
држината н а  статаите што се во. 
него јасно му даваат на зеаање. 
на · читателот дека целта штр ш . 
ј а поставило 'Списаниею  М акедон
ски архивист „да- ja  обе л:0 дену в а 

работала и доатигањата н а  архив г. 
около п оле“ уш те во првиол овој 
број се заф атило  серию 3-но да. ja. 
реализира. ' П рэку  ■·. своите етатии 

и раеправи;, пооветан на ·основ-  

нит'е тхрашаша :од архивската тео- 
ри ја  и  пракса (статиите на М илош  

Константинов,. Н овица В ел јан ов -  
скЈи,. Загорка П рисаѓанец —  Тодо- 
ровока,. Љ упно  Миташов, Коста  

Цингаровски, Љ убом ир Герасимов, 
Неџат Јаш ар и  Р анка Софреска), 
тоа го (известува читателот само 

за некой  досегашни поотмтања во 

макотрпната. работа на истраж у- 
вањето, .при собирањето и  срадува- 
њето н а  богатото културно архив - 
ско наследство ш то со· текст на 

историските околносши одвај по 

осло5с|дува њ его н а  наш иот народ  

м ож ет е  да (се иЗ(Врнш. За тоа 

зборува уводната стати ja  на ди - 
ректорот н а  А рхивот  на Мѕакедо- 
ниј а ДимНе Отој анов “ М ире во
ко ja  се двдени глоба дно· поетй1га- 
њ ата не само во прибираныето и 

средувањето н а  архйвските ф он 
довой туку, што не е пом алку важ 
но од горного, и  хрупните пости- 
ган>а' на Архивот "на Македонмја  

во планското издавањ е на редаца  

едиции од. документа, б и бли о ш аф -  
•оки прирачницй и  монографии за  

историјата на македонскиот народ. ‘ 

Стати јата на д -р  Владим ир Мо- 
ш ин во юва списание, покрај опи - 
сот и  датирањето на еден број ’ 
јужно1словеноки ракописи во Л е 

нинградского одделание на И сто- 

рискиот институт при Академиг 

јата - н а  историските науки  на

С С С Р , ни  ги дав а в о прил ог и вод- 
ните знали  во нив. .,.

. Во. своja ra  втора стати ja  М и 
лош  . Константинов ни  та. дана гр - 
бовите. на седум д  внешни градови  

во Македонија.. .......  ..
З аслуж ува особено внимание 

стати јата на О л  га В агленарова за  

републинките органи на  унравата  

во М акедони ја од 1944т— 1963 г. 
ко ja  дава податоци за проблемите 

во држ авната управа на С Р М  од 
најново време. Во таа оми/сла исто 

така го привлекуваат вниманието 

на историчарот описйте на ф оед о - 
вите од поново време што ги д а -  
ваат Сл. П ајваноки  ,·. и  Емине . 
Адеми.,

Драгоцеии се, макар еднаш  об -  
јавени во А рхивист (год. IV. бо. 2), 
документите што ги п оезеш ира  

Н еџат Јаш ао за созлавањето’ и  

коаткотратыата актавност меѓу  

дввте светски во ј1ни ..(19.26— 1939Ï .и 

затворањето на некогаш нагт Л о -  
ж авна архива во Скопје, О  б гав е - 
ните документа јасно збоюуваат 

за немарноста на ненаоодните о е -  
жими на бивш а Југославита кон  

културното богатство на М акедо
нии а, за грубата постаттка со зат- 
ворањето на таа А рхи в а  и пре- 
ф рлувањ ето на дел од таа архива  

во Белград. О д  друга страна, од 

об јав,ените друта ' два - документа 

на· П а в л е 'Митрескји за собирать ото 

на ' архивока граѓа *вю· Македонита · 
од страна на' Друштвото лСз. ' С ава  

уште појаоно се гледа за каков  

вид грага и со какви  цели  ja  ба
ра ло таа драга ова режимско Дру- 
ш гво на· бившата југословенска
д р ж !а в а .......................

• М ногу полезни · се ‘ под атоците 

од потшсите на архийските фон-·· 
довм во роматаските архиви што  

содержат податоци за М акедонија, 
а што пи дава Висто Кмрзазюеки.

27*
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Ром анија е една о,д најраните  

земји во ко ја  ое одеше од М а к е -  
донија на печалба. Во Романмја 

се ф орм ирале и лрвите македон
ски колонии во кои прогресивки- 
те М акедонци пројавувале голем  

интерес за својата поробена тат- 

ковгдна. 3,а тоа и  нашиот интерес 

кон романскдае а р х и ш  е сасем 

оправдан.

Ф ани  Буцкова ja  прикаж у ва 

книгата „Ф игури на архивеки р а -  

ботдаци во Ром ани ја“ што била  

објавена по повод 140-годишнина- 

та од ооновањето на првиот ро 

мански архив. Да се надеваме 

дека во идниот број на М акедон

ски архмвист ќе најдат место по - 

вейе прикаэи на книги од југо - 

словакската архигвиотика и доку- 

ментација, како -и од другите со

седки земји чѕзја што проблемати

ка ja  засегнува Македонии а.

Ииформаци ј ат-а на Тат јана В е -  

еелш ш ва за исгражувачите на ар 
хивека граѓа iso Архивот н а  М а 
к е д о н к а  дава увид кои cé истра- 
ж увачи  и на какви  теми работел.е 

ползувајќи  ги архивоките фондови  

на Архивот на М акедони ја од 1959 

— 1971 год., додека Султана К р о -  
неска дава библиотрафиј а на  

стручно-прмрачните публикации  
од об ласта на  архивисш ката со 

кои располага А рхивот на М а к е 
донией.

Од овој краток преглед може 

да се вводи разновидноста на (ста
тисте со кои се појави првиот  

број на М акедонски архивист. П о -  
здравувајќи го неговото излегува- 
ibe списаеието И стори ја йе се тру
ди да го популаризира -сред свое
го членство, а истовремево му по - 
ж елува  друш те броеви да бидат 

по ш о јат а  содржина исто така 

гштересшЕ, како и  оеој прв број.

Љ. Л.

МУЗЕЈСКИ ГЛАСНИК, Орган на Историскиот музеј на М акедонија  

во Скоп je, Год. I, бр, i (1972), стр. 127

В о  аналите на македококата 

периодика 1972 година йе биде 

обележ ена со појавата на две нови  

спиеани ja  : М акедонски архивист, 
орган на Друштвото на архивски- 
те работйици и  архивите во С Р  

М акедони ја за коешто погоре ста
на збор и М узејски  гласник, орган  

на Ксторискиат музеј на М акед о- 
нија во Скоп je. Иставремената по - 
јава на овие две (списанија гово
ри за созреаните услови на дзете 

важ ни  установи на Македонии а 

да й  ги презентираат на јавноста 

Ш  увид не само овш те досегашни  

ностдаања туку и ет ов р ш ш о  т да

ги зацртаат и  новите задачи што 

сто ja r  пред нив за реш авање.
За раз лика од. списанието М а 

кедонски архивист, Списанието 

М узејски  гласник има јубилеен  

карактер. Токм у оваа година се 

каврш уваат 20 години од оонова- 
ньето на Историскиот музеј во 

Скоп је и по тој повод директоров 

на М узејот  Трпко ГГанговски и 
вишнот кустос Г алена К уцулоска  

во своите статии црават преглед  
на постотан>ата во -истражувачкатз 

т собирачката дејност, во среду- 
ватьето и обработувагьето на м у- 
зејските фондови и з'бирки, ш & о
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